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MIS ON ENESEJUHITUD
ÕPPIMINE?

Enesejuhitud õppimine on protsess, kus inimesed võtavad

initsiatiivi teiste abiga või ilma oma õpivajaduste

diagnoosimisel, õpieesmärkide sõnastamisel, inim- ja

materiaalsete ressursside kindlakstegemisel õppimiseks,

asjakohaste õpistrateegiate valimisel ja rakendamisel ning

õpitulemuste hindamisel. (Knowles, 1975)
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SISSEJUHATUS

Käesolev  materjal on valminud Eesti Avatud
Noortekeskuste Ühenduse initsiatiivil ning Haridus-
ja Teadusministeeriumi toetusel strateegilise
koostööleppe alusel. 

Koostatud materjal kannab endas eesmärki
väärtustada enesejuhitud õppimise kui elukestvas
õppes osalemise alust ning selle olulisust noortele
tegevuste pakkumisel, tegevustesse suunamisel ning
noorte endi poolt tegevuste loomisel. 

Nüüdisaegse õpikäsituse osa on enesejuhitud
õppimise arendamine, milles ka noorsootööl on suur
potentsiaal. 

Noortekeskus pakub piiramatuid võimalusi igale
noorele talle sobiva individuaalse õpitee loomiseks.
Vajalik on vaid suurendada mõistmist enesejuhitud
õppimisest ning oskust noortekeskuste tööd selliselt
juhtida. 

Olgu käesolev materjal teejuhiks õppimise
kujundamisel noortekeskustes. Kindlasti tunnevad
lugejad kirjapandus ära elemente, mida nad
noorsootöös juba kasutavad. Olgu see kinnituseks,
et valitud tee ja meetodid on olnud hea valik! 

Materjali loomisel on kasutatud erinevaid teema-
kohaseid raamatuid ja artikleid. 

Mõnusat lugemist ja praktiseerimist!

Kerli
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ENESEJUHITUD ÕPPIMINE 

Enesejuhi tud õppimine algab

unis tusest  minna kaugemale,

näha rohkem ja  saada enamaks

kui  see,  mida te ised

võ imal ikuks peavad.  Aga

unis tamisest  üksi  e i  pi isa ,  peab

võ i t lema unis tuste

real iseerumise eest .  

(Boles ,  2014)  

Mill ine on er inevus enese-

juhi tud õppija  ja  te is te  vahel?

Teised,  ni ipea kui  kool  võ i

töö  lõpeb ehk tä idab oma

ü lesande,  e i  jää  sel lesse  kinni ,

vaid tormavad uuele

terr i tooriumile .

Ennast juht ivad õppijad,  kui

neid kool  võ i  töökoht  e i

rahulda,  hakkavad ots ima uusi

t ingimusi  jä tkamiseks.

KES ON ENNASTJUHTIV
ÕPPIJA?

Ennast juht ivad õppijad on normaalsed

inimesed,  kes  ärkavad hommikul  ü les ,

panevad r i ided selga,  söövad hommikusööki ,

pesevad hambaid,  loevad meil i  ja  toidavad

oma lemmikloomi.  Aga s i is  nad küsivad

endal t :  "Kuhu ma tahan elus  minna ja  kuidas

ma s inna saan?"

Kui  ennast juht ivad õppijad val ivad kool i

mineku,  s i is  nad saabuvad s inna õ igeks ajaks

ja  teevad oma kodutööd,  sest  kool  on see,

mis  vi ib  neid s inna,  kuhu nad tahavad minna.

Kui  ennast juht ivad õppijad val ivad töö le

mineku,  s i is  pühenduvad nad töö le

tundideks,  teevad vabataht l ikul t  ü lesandeid,

mil les t  te ised keelduvad,  ning saavad

edutatud,  sest  töö  v i ib  neid s inna,  kuhu nad

tahavad minna.



MIKS ENESEJUHITUD
ÕPPIMINE?

Inimesed,  kes  võ tavad õppimises  ini ts ia t i ivi

ehk on proakt i ivsed,  õpivad rohkem ja

paremini  kui  need inimesed,  kes  ootavad,  e t

neid õpetataks,  ehk reakt i ivsed õppijad.  Nad

sisenevad õppimisse s ihikindlal t  ja  suure

motivats iooniga.  Nad säi l i tavad ja  kasutavad

õpitut  paremini  kui  reakt i ivsed õppijad.

Enesejuhi tud õppimine on kooskõ las

psühholoogi l ise  arengu protsessidega.  

Sündides oleme me te is tes t  sõ l tuvad,  kuid

iseseisvuse soov ja  võ ime võ t ta  vastutust  oma

elu eest  kasvab inimese arenedes.  Ka

muutuvad õpikeskkonnad panevad õppijale

suure vastutuse oma õppimise juht imisel .  Kui

noored s isenevad er inevatesse õpi-

tegevustesse i lma oskuseta  oma õppimist

juht ida,  võ ivad nad kogeda frustrats iooni  ja

ärevust  ning nei l  on suur  oht  ebaõnnestuda.

Hariduse,  sh noorsootöö  o lul is im eesmärk on

arendada uurimisoskust ,  huvi  tundmist .

Seejuures  on olul ine käsi t leda õppimist

sel l isel t ,  e t  see ei  ole  miski ,  mida sul le

õpetatakse,  vaid see on igapäevane nagu

elamine.

Tuleb õppida kõ igest ,  mida me teeme,  igat

ü lesannet  ja  kogemust  tuleb võ t ta  kui

õppimiskogemust ,  iga asutus  meie

kogukonnas (omaval i tsus ,  kauplus ,  kir ik ,

vabaajakeskus,  noortekeskus jne)  saab ol la

õppimise al l ikas  ni i  nagu ka iga inimene,

kel lega kokku puututakse ( lapsevanem, laps ,

sõber ,  teenusepakkuja ,  ars t ,  noorsootöö ta ja ,

õpetaja ,  poemüü ja  jne) .  

Õppimine tähendab iga al l ika rakendamist

enda is ikl iku kasvu ja  arengu heaks.  Tuntud

ü t lus  "Mida Juku ei  õpi ,  seda Juhan ei  tea"

on kaotamas oma t radi ts iooni l is t  tähendust ,

sest  õppimist  käsi t le takse elukestva

protsessina.  See,  mida Jukul  tuleb õppida,  on

õppima õppimine ja  enesejuhi tud õppimine,

s i is  on ka Juhani  e lukäik huvi tav ja  tä is

eneseteostust .

Noorena tuleb õppida maai lma vastu huvi

tundmist  ja  uurimisoskust ,  s i is  ol lakse ka

täiskasvanuna paremini  valmis  kohanduma

kiirest i  muutuva maai lmaga ning õppima ja

kogema uusi  olukordi  ja  teadmisi .  
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ENESEJUHITUD ÕPPIMISE
PÄDEVUSED

Oskus mõ is ta  er inevust  te is te  juhi tud ja  ise  juhi tud õppimise vahel  ning seda te is te le  selgi tada.

Kontsepts ioon endast  kui  sõ l tumatust  ja  ennast juht ivast  inimesest .

Oskus suhestuda eakaaslastega koostoimival t ,   näha neid ressursina oma vajaduste  väl jaselgi tamisel ,

oma õppimise planeerimisel  ja  õppimisel ,  anda te is te le  abi  ja  võ t ta  te is te  abi  vastu.

Võ ime oma õppimise vajadusi  reaalsel t  hinnata  kas  ise ,  juhendajate  võ i  te is te  noorte  abiga.

Võ ime tõ lkida õppimise vajadused ümber õppimise eesmärkideks.

Võ ime suhestuda juhendajate  kui  vahendajatega mentori tena ning võ t ta  ini ts ia t i iv  nende kui  ressursi

kasutamiseks.

Võ ime tuvastada inim- ja  mater iaalsete  ressursside sobivust  er inevate  õpieesmärkide saavutamiseks.  

Võ ime val ida ressursside kasutamiseks efekt i ivne s t ra teegia  ning vi ia  see el lu  oskusl ikul t  ja

ini ts ia t i ivikusega.  

Võ ime koguda ja  val ideer ida tõendeid er inevate  õpieesmärkide saavutamise kohta .  

Mil l ised oskused iseloomustavad ennast juht ivat  õppijat ,  keda formaalhar iduse kõ rval  toetab ka

noortekeskus? 

Järgnev loetelu kir je ldab pädevusi ,  mis  on olemas ennast juht ival  õppijal :

Noortekeskust  ja  noorsootöös  pakutavat  saab käsi t leda kui  õpikeskkonda,  mis  e i  seleta  otsesel t  laht i

fakt i teadmisi  ning maai lmas toimunut  ja  toimuvat ,  vaid on kui  kogemuskeskus,  kus noored saavad

rakendada er inevaid mater iaalseid ja  inimressursse oma õpiteekonna kujundamisel  ning iseenda

arendamisel .  

Võ t tes  a luseks eelduse,  e t  nooreeas  arendab inimene endas huvi  maai lma vastu,  tahab uurida ja  saada

teada enamat  ning tä iskasvanueas sel le  baasi l  oma uusi  teadmisi  arendada ja  muutustega kohanduda,

ning arvestades eelnimetatud pädevustega,  saab noortekeskuse rol l is  tuua esi le  järgmist :

-  õppima õppimise mõ is tmise arendamine noortes;

-  noore eneseusalduse ja  - teadl ikkuse arendamine;

-  eakaaslaste ,  noorsootöö ta ja te  ja  kogukonna ressursside haldamine;

-  mitmekü lgsete  tegevusvõ imaluste  loomine ja  arendamine;

-  tunnustamine ja  tagasis idestamine.  
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NOORE TEEKOND
ENNASTJUHTIVAKS
ÕPPIJAKS
(Wehmeyer,2020)

Sotsiaalmajandusl ikul  taustal ,  kuhu lapsed

sünnivad,  on suur  mõ ju  nende har idusl ikele

väl jundi te le .  Kindlates  geograaf i l is tes

pi i rkondades on paremad õpitulemused kui

mujal ,  las te l  on sündides er inev

intel lektuaalne võ imekus,  is ikuomadused,

soovid.  Sel l ised sünnipärased er isused

juhivad nende õpiteed.  Sünnipärasel t

andekamad on edukamad ja  saavad paremini

hakkama,  nende tulemused on paremad.

Vähem andekad noored justkui  e i  sobi tuks

praegusesse süsteemi ja  kogevad

ebaõnnestumist .   Kui noorel  on probleemid,

s i is  nähakse probleemi noores ,  aga mit te

süsteemis .  Noorsootöö l  on s i in  tänu

mit teformaalsele  õppele  suur  võ imalus  anda

oma panus õppimishuvi  hoidmisesse.

Teine probleem on noorte  vähene kaasatus .

Nad ei  ole  õppimisse akt i ivsel t  kaasatud.

Üks kaasamatuse märke on kool is t  väl ja

kukkumine.   Uuringud on väl ja  toonud,  e t

noortel  on kool is  igav ja  nad on väsinud.

Noortekeskus saab anda oma panuse

õppimise huvi tavamaks muutmisesse.

Noortes  tuleb arendada tulevikutöö  oskusi  ja

üks neis t  on ka enesejuhi tud õppimise oskus.

Tradi ts iooni l ise  lähenemise alustala  on see,

et  kõ igi l  noortel  peavad tä iskasvanueas

olema samad oskused ning et  kõ ik  noored

peavad olema võ imel ised tundma huvi

samade oskuste  ja  teadmiste  järele .

Reaalsuses  see aga ni i  e i  ole .  Noorsootöö

saab pakkuda mitmekesis t  ja  la iemat

kogemuste  saamise võ imalust .  

See,  mis  teeb inimese tänapäeval  edukaks,

on kombinats ioon is ikl ikest  võ imetest  ja

oskustest ,  mis  on igaühel  unikaalsed.  Si i t

tuleneb ka saavutuste  vahe,  sest  mit te  iga

noor ,  kel le l  on samad ressursid ja  keskkond,

võ imed ja  huvid,  e i  saa samu oskusi  ja

teadmisi  samas mahus.   Kui noored on

sunni tud õppima midagi ,  mis  neid ei  huvi ta ,

on nei l  igav ja  nad ei  ole  kaasatud.  Kui  nad

kukuvad läbi ,  s i is  on nad frustreer i tud ja

tunnevad end kõ rvalejäetuna.  Kui  nad

püüavad saavutada te is tega samu tulemusi ,

s i is  nad satuvad s t ressi  ja  kogevad

ebatervis l ikke sots iaalseid suhteid.  Kui  nei l

e i  ole  omanikutunnet  ja  autonoomiat ,  s i is  on

nad vähem motiveer i tud ja  kaasatud.  

Need on tunded ja  mõ t ted,  mida

noortekeskuse õpiprotsess  noorele  lubada ei

saa.  Kui  me aga näeme noorte  pool t

vastuseisu ja  vähest  osalust ,  s i is  on aeg teha

asju te is i t i .

NOORED
KUJUNDAVAD ISE

OMA ÕPPIMISE
PLAANI. 

NOORED ON OMA
ÕPPIMISE OMANIKUD.

Pane tähele!

Noorsootöö  põhimõ te ,  e t  noorsootööd

tehakse noorte jaoks ja koos noortega,

kaasates  neid otsuste  tegemisse,  on

kooskõ las  enesejuhi tud õppimise

põhimõ te tega.  



nad ei  veeda pal ju  aega kohtades,  kus nei l  on igav võ i  nad

pole  kaasatud;

nad ei  peida oma kirge ega huvi  sel leks ,  e t  te is te le

meeldida;

nad ei  loobu oma eesmärkidest  es imese tagasi löögi  a ja l ;

nad ei  ole  häir i tud,  kui  le iavad end ebamugavast  võ i

võõ rast  olukorrast ;  

nende lähenemine elule  on õppida kõ igest ,  mil les t  saab;

nad ei  eelda,  e t  saavad kõ ike iseseisval t  õppida;

nad ei  muretse ,  e t  kui  nad ei  õpi  midagi  just  nüüd,  s i is

hi l jem on l i iga hi l ja ;

nad teavad,  e t  nad le iavad alat i  tee .

Ennast juht ivad õppijad võ tavad tä ie l iku vastutuse enda

hariduse,  kar jäär i  ja  e lu  eest .  Nad mõ t levad hoolega,

kuhu l i iguvad,  uurivad kõ iki  oma võ imalusi

ja  l i iguvad s i is  julgel t  sel le  suunas.

Mida ennastjuhtivad õppijad ei  tee?

Me kõ ik  õpime esmalt  a la t i  oma vanemate val i tud teel .  Kas me

ise oleksime val inud sel le  kool i ,  need õpetajad. . .?

Mil l ised noored on val inud s inu noortekeskuse enda

kogemuste  õpiteeks?

Kas s inu noortekeskuses  on igale  noorele  pi isaval t

huvipakkuvat  tegevust?  Kas põnevust  ja  väl jakutset  on igas

vanuses  noorele? Kas iga noor  saab end vastaval t  oma

võ imetele  ja  e t tevalmistusele  teostada? Kas keegi  jääb väl ja?

Miks?

Enne,  kui  sundida noort  mõnest  tegevusest  osa võ tma,  tasub

tal le  a la t i  anda val ikuvabadus otsustada.

Boles  (2014)  ü t leb:  "Lükka tagasi  sunni tud õppimise tü rannia ,

ükskõ ik  kui  soovi tav oleks lõpptulemus."

Pane tähele!

Noorsootöö  põhimõ te ,  e t  teadmiste  ja  oskuste omandamiseks

t ingimuste loomisel  lähtutakse noorte vajadustest  ja

huvidest ,  toetab enesejuhi tud õppimise oskuse arendamist  läbi

noorsootöö .  
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suudaks ise  oma probleeme lahendada;

oleks iseenda õpetajad:

suudaks töö tada huvi tavate  probleemidega;

oleks suht luses  ja  ühenduses te is tega;

oleks oma elu juhid.

Noortekeskustes  kohtume pal jude er inevate  noortega –  nendega,

kes  on innustunud er inevaid asju proovima ning nendega,  kel le

soovide avastamiseks ja  sädeme leidmiseks läheb rohkem aega.

Me põrkume olukordadesse,  kus ideedega ei  tule  kaasa pal jud

noored ja  need jäävad väheste  vedada.  Me võ ime mõelda,  miks

t iht i lugu jäävad vanemad noored meie tegemistest  kõrvale ,  me

võ ime ots ida lahendusi ,  kuidas  tuua NEET-noored (noored,  kes  e i

õpi  ega töö ta)  tagasi  akt i ivsesse tegevusse.  

Nendes pal judes ja  väga er inevates  olukordades kohtuvad iga

noore er inev valmisolek õppida ja  kogeda midagi  uut ,

noortekeskuste  valmisolek ja  võ imalused pakkuda la iema

õppimise plaaniga noortele  uusi  väl jakutseid ning ennast  veel

ots ivate  noorte  ebakindlus  uute  tegevuste  proovimisel .  Õppima

õppimine on olnud üks kaheksast  olul isest  pädevusest ,  mida ka

noorsootöö  noortes  arendab.  Noortekeskuse töös ,  soovides

pakkuda kõ igi le  noortele  par imat  kogemust ,  peame mõ t lema

teadl ikumalt  nei le  noortele ,  kes  pole  kunagi  õppinud õppima ja

olema samal  a jal  efekt i ivsed tegutsemaks ka nende noortega,  kes

on ennast  juht ivamad,  kuid kel le  soovid on enamat  kui  tänane

noortekeskuste  tegevusbaas.  Boles  (2014)  toob väl ja ,  e t  ni i

lapsevanemad,  kool ,  vabaajal is te  tegevuste  eestvedajad kui  ka

noored ise  soovivad,  e t  noored:

Boles ' i  (2014)  sõnul  ongi  see tema s i lmis  enesejuhi tud õppimine

ja  nende eesmärkide saavutamiseks tuleb õpetada noored olema

ennast juht ivamad õppijad.  Enesejuhi tud õppimine –  see  on

vabadus,  val ikud ning õppimise le idmine kõ ikjal t .

NOORTEKESKUS          
enesejuhitud
õppimise toetajana

Ma õppisin laagris ,  kuidas selgitada välja,  mida ma soovin,

kuidas võ t ta inits iat i ivi ,  kuidas tul la  toime oma hirmudega,

kuidas saavutada oma võ idud ja kuidas õppida oma

eksimustest . (Boles ,2014)

Boles  soovitab le ida endale

inimesed,  kes  lükkaksid s ind

kaugemale kui  sa ise  end

lükata suudaksid.  

Kas noorte jaoks ei  ole

sel leks mitte

noorsootöö tajad

noortekeskustes? 

Olgem need.  
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KUIDAS
TOETADA

NOORT 
 ENNAST-

JUHTIVAKS
ÕPPIJAKS

SAAMISEL?

Enesejuhi tud õppimise tuge saab nimetada ka

kool i tuse ja  õppimise disainimiseks.  

Noortekeskus loob ja  arendab er inevaid õppimise

keskkondi  ning õppetegevusi ,  mis  kõ ik  saaksid oma

olemusel t  jä lgida ja  rakendada enesejuhi tud õppimise

toetamise põhimõ t te id .  

Enesejuhi tud õppimist  noorsootöös  saab nimetada

õppetegevuste  kavandamiseks,  mil le  käigus noored

omandavad olemasolevatest  tegevustest  vajaminevad

oskused ja  teadmised omas tempos i lma

noorsootöö ta ja  sekkumiseta .  Seni  aga,  kuni  noored ei

ole  veel  ise  õppimises  pi isaval t  pädevad enesejuht i jad,

vajavad nad noorsootöö ta ja te  tuge.  Noorsootöö ta ja

enda igapäevane töö  on luua tegevused läbimõeldul t

ning ennast juht ivat  õppimist  toetaval t .  

Järgneval t  väl ja  toodud soovi tused ja  meetodid

põhinevad peamisel t  Knowles ' i  (1975)  mõ te te l  ja

soovi tustel ,  mil le le  on l isatud ka elemente Piskurichi

(1993)  õppimise disainimisest  eesmärgiga toetada

enesejuhi tud õppimist ,  ning Renwicki  (2016)  mõ t ted

tunnustamisest  ja  tagasis idest .  



Milles seisneb
noorsootöötaja
roll?
Noorsootöö ta ja  rol l  on noorsootöö  tegevuste  e t tevalmistamine ja

tä idevi imine.  Enesejuhi tud õppimise põhimõ te te  a lusel  e i  ole

noorsootöö ta ja  õpetaja ,  vaid õppimise juhendaja .  See on

keerul isem kui  anda edasi  uut  teadmist ,  õppimise juhendamine

nõuab keskendumist  sel le le ,  mis  on noortega toimumas,  mit te

sel le le ,  mida mina teen.  See tähendab enda n-ö  autor i teetsuse

kai tseki lbis t  loobumist  ning autentse  enda esi le  toomist  koos kõ igi

tunnete ,  lootuste ,  ebakindluse,  püüdluste ,  muretsemiste ,  tugevuste

ja  nõ rkustega.  See on vajal ik  sel leks ,  e t  oleks selge,  mil l ine

ressurss  ma ise  olen ja  kuidas  on see kasul ik  noortele .  Tuleb

loobuda toimimast  kui  ekspert ,  kes  valdab teema s isu,  ning sel le

asemel  l i i tuda noortega sel le l  õpiteekonnal  kaasreis i jana.

Enesejuhi tud õppimise teekonna toetamisel  on olul ised järgmised

protsessi  e lemendid,  mida noorsootöö ta ja l  tuleb n-ö  juht ida:

-  õhust iku loomine;

-  planeerimine;

-  vajaduste  väl jaselgi tamine;

-  eesmärkide seadmine;

-  õppimisplaani  kujundamine;

-  õppimistegevuste  rakendamine;

-  õpitulemuste  analüüs .

Tegevust  e t te  valmistades tuleb läbi  mõelda mõned küsimused.

Esimene küsimus:  mis  on sel le  s isu? Tuleb teha loetelu

kontsepts ioonis t ,  põhimõ te tes t ,  fakt idest  ja  oskustest ,  mida

kavandatav tegevus,  olgu see s i is  kas  kogu hooaja  tegevus,  laager ,

malev,  kool ivaheaja  plaan,  projekt  vms,  peaks tä i tma.  Si in  e i  saa

alat i  mõelda,  mida peaks õpetama,  vaid seda,  mil l ised vajadusi  ta

peaks katma.  

Teine küsimus:  kuidas  organiseer ida see s isu hal la tavateks

üksusteks? Kas see on üks üksik tegevus,  pikaajal ine tegevus vms? 

Kolmas küsimus:  kuidas  organiseer ida need ühikud loogi l isse

seosesse? Si in  saab lähtuda tegevustest  ja  teemadest :  kas

l ihtsamatest  keerukamate oskusteni ,  a ja l isel t  vanematest  teemadest

uute  ideedeni ,  eeldusoskuste  tä i tmisest  uute  oskusteni . . .

Nel jas  küsimus:  kuidas  neid er inevaid üksusi  omavahel  ühendada?

See võ ib  tähendada õppekäikude,  kohtumiste ,  arutelude

omavahel isse  loogi l isse  jär jes tusse panemist .  Si ia  vahele ,  aga ka

lõppu võ ib  l isada er inevaid kontrol l tegevusi ,  mis  näi taksid,  kuidas

noored on edasi  l i ikunud ja  uusi  kogemusi  ja  teadmisi  omandanud.
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Enesejuhitud õppimise protsessi
elemendid 

Järgneval t  on väl ja  toodud enesejuhi tud

õppimise protsessi  e lemendid ning tä iendatud

neid küsimustega,  mida noorsootöö ta ja  saab

endal t  küsida tegevusi  planeerides  ning

vajal ikke meetodeid val ides .

ÕHUSTIKU LOOMINE

Kuidas saada õppijad kõ ige ki i remini

omavahel  tut tavaks ning tundma üksteis t  kui

õppimise al l ikat?  Kuidas ma saan neid aidata

enesejuhi tud õppimise olemuse mõ is tmisel?

Kuidas pakkuda nei le  l ihtsat  kogemust ,  e t

prakt iseer ida enesejuhi tud õppimise oskusi?

Kuidas ma saan nei l  a idata  mõ is ta  minu kui

juhendaja  ning õppimise al l ika rol l i  n i i ,  e t

nad tunnevad end minuga sel  teel  mugaval t?

Kuidas ma tutvustan ennast  kui  inimest  ni i ,  e t

nad mind usaldaksid? Kuidas ma saan

pakkuda nei le  tähendusl ikku koostegutsemise

võ imalust ,  mis  toetaks omavahel is t  koostööd?

Kuidas luua atmosfäär ,  mida iseloomustab ni i

hool imine,  toetus  kui  intel lektuaalne rangus?

PLANEERIMINE

Mill isel  hetkel  ma peaksin otsustama,

missuguseid tegevusi  kasutada ning mil l isel

hetkel  ma neid val ikuid esi t len,  e t  noored

saaksid teha otsuseid? Mil l is te l  eet i l is te l

a lustel  ma need otsused teen,  kuidas  ma

selgi tan neid noortele  ning kutsun neid

muutma võ i  s i is  ära  ü t lema? Mil l is t

mehhanismi ma pakun,  e t  kaasata  noori

otsustusprotsessidesse –  kas  konsensus võ i

grupihääletus ,  väiksematele  rühmadele

delegeerimine võ i  val i tud grupi le  antud

otsustamine?

VAJADUSTE VÄLJASELGITAMINE

Kuidas ma konstrueer in  pädevuste  mudel i

sel le  konkreetse  õpikogemuse kohta? Kui  ma

alustan minu loodud mudel iga,  s i is  kuidas  ma

esi t len seda sel l isel t ,  e t  noored tunnevad end

seda muutes  võ i  ümber ehi tades  vabal t?  Kui

ma alustan nende soovi tustega mudel i  kohta ,

s i is  kuidas  ma saan tutvustada oma ideid võ i

soovi tusi ,  halvustamata noorte  panust?

Kuidas ma saan tagada,  e t  nei l  on lõplikul t

kokku lepi tud mudel i  puhul  omanikutunne?

Kuidas ma saan noorte  jaoks real is t l ikul t  ning

mit tearvustaval t  teha võ imal ikuks praeguste

oskuste  arengutaseme ning mudel i  järgi

saavutatavate  oskuste  vahe?

EESMÄRKIDE SEADMINE

Kuidas aidata  noortel  tõ lkida võ i  kanda väl ja-

selgi ta tud vajadused ü le  õpieesmärkideks ni i ,

e t  need on selged,  teostatavad,  sobival

tasemel ,  igaühe jaoks tähendusl ikud ning

mõõdetavad? Kuidas ma saaksin

konstrukt i ivsel t  muudatusi  soovi tada?

ÕPPIMISE PLAANI LOOMINE

Mill ised juhiseid ma pakun õppimise plaani

loomiseks? Mil l ised võ imal ikke mudeleid ma

võ iksin plaani  jaoks esi t leda? Mil l is t  abi  ma

saaksin ise  pakkuda plaani  disainimiseks?

Kuidas ma avan noortele  a l l ikad ja  nende

kasutamise s t ra teegiad,  mil les t  nad ei  tea  võ i

pole  sel le le  mõelnud? Mil l is t  mehhanismi ma

saan soovi tada,  e t  nad üksteis t  plaanide

loomisel  a i taksid?
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ÕPITEGEVUSTE RAKENDAMINE

Mill ised õpitegevused on need,  mil les  peaks

vastutuse võ tma noorsootöö ta ja ,  sest  need

kannavad kõ ikide noorte  ühiseid

õpieesmärke? Mil l is te  osas  peaks andma

vastutuse väiksematele  gruppidele  ning

mil l ised peaksid olema individuaalsed?

Kuidas ma oleksin nõustaja  ja  ressursina

kät tesaadav ni i  väiksematele  gruppidele  kui

üksikis ikutele  a jal ,  mil  nad tegevusi

planeerivad ja  neid el lu  vi ivad? Mil l ine on

minu vastutus  tegevuste  kval i teedi  osas?

ÕPITULEMUSTE ANALÜÜS

Mill ine on minu rol l  noortele  andmete

edastamisel  minu et tekujutuse kohta  nende

õpieesmärkide saavutamises? Kuidas ma saan

seda teha ni i ,  e t  mit te  luua dissonants i

õppijate  enesejuht imisega? Mil l ine on minu

vastutus  anda hinnanguid saavutuste  tõendi te

ning kr i teer iumite  adekvaatsuse kohta?

Kuidas esi t leda hinnangut  sel l isel t ,  e t  see

pigem suurendab kui  vähendab noore

arusaama iseendast  kui  ennast juht ivast

is ikust?

Pal jud noored s isenevad uutesse õppimise

si tuats ioonidesse sügava vajadusega

turvatunde järele ,  mida annab s t ruktureer i tud

kava.  Nad soovivad juhendajat ,  kes  teab,

mida nad teevad,  kes  on vastutav.  

Seega tuleb töö tada s t ruktureer i tul t ,  kuid see

peaks olema er inev sel les t ,  mil lega ol lakse

harjunud,  ehk s isu s t ruktuuri  asemel  on

protsessi  s t ruktuur .  Noortele  tuleb selgi tada,

et  noorsootöö ta ja  vastutab protsessi  ja

protseduuride eest ,  samal  a jal  kui  noored

võ tavad vastutuse õppimise eest  ning

noorsootöö ta ja  a i tab nei l  õppida,  kuidas  seda

teha.  

Kuna formaalhar iduses  seostatakse õppimist

ka tunnis tuste  ja  ser t i f ikaat ide omandamisega,

mida mit teformaalõppes on vähem, s i is

võ imaldab see rohkem tähelepanu suunata  just

õppimise s isule .  Ka mit teformaalõppe

tegevuste  tulemusena tuleb arendada l isaks

sisul isele  õpikogemusele  ja  enesearendusele

asjakohaste  tunnis tuste  väl jas tamist ,  mis

võ imaldaks noortel  oma õppimise protsessi

f ikseer ida.

 

Tulemuste  hindamine,  võ t tes  a luseks noore

algsel t  loodud õppimise plaani ,  saab ol la  tema

õpiplaanide tä i tmise osa.  Võ imal ik,  e t  tuleb

muuta n-ö  õppimiselepingut  iseendaga,  sest

endale  madalate  hinnete  panek võ ib  mõ juda

demotiveer ival t .  Tulemuste  analüüsimine

koos noorsootöö ta jaga võ imaldab õpieesmärgi

pisut  ümber sõnastada ning näha ka väiksemas

tulemuses posi t i ivset .
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Mill ine võ iks  ol la
konkreetne tegevusplaan?

ÕHUSTIKU LOOMINE:

-  tegevuste  tutvustamine ja  igaühe rol l i

selgi tamine;

-  suhteid loov tegevus;

-  arutelu:  miks enesejuhi tud õppimine? Mis

on enesejuhi tud õppimine?

Noorsootöö ta ja  selgi tab iseenda rol l i

protsessis  ning seda,  mis  toimuma hakkab;

samuti  ootusi  noortele:  e t  nad võ tavad ise

ini ts ia t i ivi  kogemuste  saamisel  ja  vastutavad

ise .  Järgnevad tutvumiseks vajal ikud

tegevused ning üksteise  kui  õpiressursi

tundmaõppimine.

VAJADUSTE VÄLJASELGITAMINE:

-  töö leht  "Mil l ised oskusi  on vaja?"

-  töö leht  "Mil l ised on iga noore praegused

oskused?"

Vastaval t  käsi t le tavale  teemale ja  tegevustele

kaardis ta takse individuaalsel t  ja  väiksemas

grupis  ning jagatuna suuremale grupi le ,  mida

sel les t  teemast  võ i  tegevusest  juba teatakase,

mil l ised küsimused tekivad,  mil l ised teadmisi

ja  oskusi  on sel le  teema võ i  tegevuse

käsi t lemiseks ja  teostamiseks vaja .  Sel l ised

arutelud ai tavad kaardis tada seda,  mida keegi

noortest  juba teab ja  kes  mida ei  tea .  Sel le

kaardis tuse põhjal  saab toetada iga õppija

õpiplaani .  

ÕPIPLAANI DISAIN:

-  õpilepingu koostamine ja  es i t lemine;

-  noorsootöö ta ja  soovi tuste  l isamine;

-  lepingu uuest i  ü le  vaatamine noore pool t .

Kas eesmärgid on selged ja  mõ is te tavad?

Kas need kir je ldavad seda,  mida noor

kavatseb õppida,  mit te  seda,  mida ta

kavatseb teha?

Kas need on kir je ldatud sel l isel t ,  e t

tulemust  saab mõõ ta?

Kas on olemas ka mõõdikud,  mil le  järgi

hinnata  tulemuste  taset?

Kas iga eesmärgi  juurde l isatud ressursid

on kät tesaadavad ja  as jakohased?

Kas on nimetatud ka te is i  ressursse,  nt

inimesed?

Kas plaani tud meetodid ja  tehnikad

al l ikate  kasutamiseks on võ imal ikul t

efekt i ivsed?

Kas pakutud tõendusmater ja l  eesmärgi

saavutamise kinni tuseks on sel lega sobiv?

Kas on val i tud par im tõendusmater ja l  ja

kas  see on pi isaval t  veenev?

Kas tä i tmise kr i teer iumid on arusaadavad

ja  asjakohased?

Kas peaks midagi  veel  l isama?

Õpiplaani  disainimisel  saab aluseks võ t ta

eelneval t  läbi  vi idud tegevuste  võ i  teemade

arutelu tulemusi .  Iga noor  saab võ imaluse

tutvustada oma õpiplaani  ning näi teks  kaks

noort  annavad sel le le  tagasis idet .  

Õpiplaani  puhul  peaks jä lgima:

Peale  tagasis idet  saavad noored oma lepingut

veel  korrastada,  seejärel  saab vajadusel

arutada ühisosade ü le ,  mis  ol id  kõ ikide

lepingutes  sarnased.  Arutelu tuleks vi ia  läbi

sel les  vaates ,  e t  kas  omavahel  sarnastes

lepinguosades võ iks  ol la  vastutus  omavahel

jagatud võ i  se l le  eest  vastutab nt

noorsootöö ta ja  võ i  on sel leks  keegi

väl jas tpool t .  See annab kõ igi le  võ imaluse

keskenduda nendele  is ikl ikele  eesmärkidele ,

mis  ol id  igaühel  er inevad ja  mil le  eest  saavad

vastutuse võ t ta  a inul t  nemad ise .  



Õpiplaanide ühisosade juht imise juures  võ ib

selgi tada väl ja  grupis isesed juht iv-

meeskonnad.  Sel leks  saab kasutada meetodi t ,

kus igaüks val ib  selgunud ühisosade

nimekir jas t  2–3 ta l le  enam sobivat  teemat

ning sel le  põhjal  moodustuvad juht ivgrupid. 

ÕPITEGEVUSTE RAKENDAMINE:

- noorele sobivate tegevusvalikute pakkumine

kas individuaalseks võ i  grupitööks;

-  noorsootöö ta ja  on saadaval  kui  konsul tant

võ i  kui  ressurss  nende tegevuste  juures .

Tegevusval ikute  e l luvi imisel  saab

moodustada ühiste  eesmärkide ja  huvidega

õpigruppe.  Iga grupp saab disainida oma

õppimise tegevusplaani  ning seada

eesmärgid ja  tähtajad,  mida s i is  te is te le

tutvustatakse.  

TULEMUSTE HINDAMINE:

-  iga noor   analüüsib ja  tutvustab tõendeid

oma lepingus seatud eesmärkide saavutamise

kohta;

-  iga noor  tutvustab lepingut  ja  tõendeid

kogu grupi le ;

-  luuakse uued 4–5 inimesega grupid,  kus

analüüsi takse kogu protsessi  kogemust

tagasis idega ka noorsootöö ta ja le  ja  te is te le

protsessiga seotud is ikutele  ning

keskkondadele;

-  tähelepanu tuleb pöörata  ka vastamata

jäänud küsimustele  ja  teemadele;

-  rakendada noorsootöö ta ja  konsul ta ts iooni

individuaalseks aruteluks õpieesmärkide

saavutamise analüüsi  ja  tõendamise osas .  

TEGEVUSTE ANALÜÜS:

-  noored koostavad analüüsi  küsimused;

-  noored vastavad küsimusetele;

-  noored esi t levad küsi t luse tulemusi ;

-  juhul  kui  tõstatatud küsimused ei  ole

sisaldanud küsimusi  juhendamise kohta ,  s i is

saab noorsootöö ta ja  seda ise  teha.
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Tunnustamine

Kui noortele  antakse auhindu,  märke võ i

punkte  ja  kui  nad tegutsevad ootuspärasel t

võ i  teevad ü lesande ära  ni i ,  nagu

noorsootöö ta ja  soovis ,  s i is  hakkavad nad edu

seostama sel lega,  mida tä iskasvanud

väärtusl ikuks peavad.  Samal  a ja l  kukuvad

nad läbi  mõ is tmises ,  mida head töö  i seendas

sisaldab.  Tähelepanu tuleb pöö rata  tegevuse

protsessi le  ja  mõ t lemisele  sel les t ,  kuidas

nende enda panus on seotud eduga.

Noorsootöö ta ja te  keelekasutusel  on suur

mõ ju  sel le le ,  kuidas  noored võ tavad vastutust

oma õppiva elu eest .  Kui  me jagame auhindu,

s i is  me tegel ikul t  võ tame noortel t  ära  nende

tegevuse autonoomia ja  seome nende panused

endaga.  See tähendab,  e t  noored tahavad

tunnustust  oma töö  eest  sel le  asemel ,  e t

keskenduda sel le le ,  miks see töö  o l i  edukas.

Tunnustussõnad "Hea töö !"  vähendavad teo

enda väär tust .  Eesmärk on devalveer ida

tegevust ,  sest  seda peetakse pelgal t  eesmärgi

saavutamise vahendiks .  Kui  järgmisel  korral

heakski i tu  e i  tule ,  väheneb edaspidi

tõenäol isel t  soov seda tegevust  teha.  

Käi tumise hindamine noorsootöö ta ja  pool t

võ ib  vi ia  edule  ja  sõ l tumatusele .

Toetav õppimiskeskkond noortekeskuses ,

hool ikas  planeerimine,  pal ju  tagasis idet  ja

sobivad ü lesanded on võ tmelahendused,  mis

suunavad noori  rohkem ennast juht ivateks,

sõ l tumatuteks õppijateks.  Ja  nende mõ ju  on

eluaegne.

Õppimist  toetavad kogukondlikkus,

juhendamise selgus,  efekt i ivne

tagasis idestrateegia ,  mis  on suunatud

edasiõppimisele ,  ning autentne publ ik .  
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Looge koos noortega noortekeskuse ruum, sh ka er inevad tegevuspaigad,  õpitegevuste  kohad.

Seinamater ja l ides  kasutage pal ju  noortele  is ikupäraseid sõnumeid,  Looge võ imalus  noortel

iseoma is ikl ikke mõ t te id  võ i  tö id  es i t lea .  

Selgi ta  väl ja  noorte  s isemised edukri teer iumid.  Selgus on see,  kui  noored saavad selgi tada,  mida

nad midagi  teevad,  mil les  osalevad võ i  mil les  mit te  ja  miks see nei le  olul ine on.  Selgus pole

mingi  ebamäärane arusaam, et  noorel  läheb häst i .  

Selgi ta  jaaruta  noortega kavandatavate  tegevuste  õpieesmärke.  See ai tab noorel  le ida kavandatava

tegevuse seos iseendaga.  "Miks sa  arvad,  e t  see on olul ine?",  "Kus sul  e lus  seda vaja  võ iks

minna?"

Loo seoseid varem tehtd ja  nüüd planeeri tud tevuste  vahel .

Tegevusse s isenemisel  uuri ,  mida noor  on sel les  teemas juba kogenud.  See võ imaldab pakkuda

noorsootöö ta ja l  noorele  par imat  tuge uute  kogemuste  saamisel .  

Iga noore õppimise teekond noortekeskuses  võ ib  s isaldada er inevaid tegevusi  vastaval t  noore

vajadusele .  Sel le  teekonna jooksul  on olul ine anda aeg-ajal t  tagasis idet  tehtud sammude osas .  See

on osa protsessis t ,  e t  toetada noore eesmärgi  saavutamist .  

Kui  oled jõudnud eelmise punkt ini  ja  s inu peas  on küsimus,  e t  kuidas  ma tean,  mis  on igaühe

eesmärk,  s i is  tasub mõelda,  kuidas  ma noortekeskuses  sel le  protsessi  ü les  ehi taksin,  e t  meie

keskuse tegevused oleksid mõ tes ta tud mit te  a inul t  asutuse enda ja  valdkonna sees ,  vaid ka igast

noorest  lähtuval t . 



Tagasiside 

Igasugune tagasis ide,  mida noorsootöö ta ja  pakub,

peaks olema vis ioon sel les t ,  kuidas  õppimise teel

l i ikuda,  sh vahendeid kasutada.  

Tagasis ide peaks ai tama õppimist  konstrueer ida.

Sel leks  on kir je ldav ja  narrat i ivne tee .  Kir je ldavas

tagasis ides  anname noorele  teada,  miks miski  ol i

korrektne ja  miski  muu mit te .  Näi teks:  "Sa ol id

ü r i tuse kava põhjal ikul t  e t te  valmistanud,  see

muutis  õhtu kõ igi le  väga meeldivaks",  "Sa saats id

info ainul t  meie  keskuse FB gruppi ,  see pi i ras

te is te  noorte  l igipääsu infole" .  

Noorsootöö ta ja  e i  tohiks  parandada noore

mustandi t ,  kavandi t  vms,  sest  sel  juhul  tehakse töö

noore eest  ära  ja  ta  e i  õpi .  Noored peavad ise  oma

töö  tegema ja  noorsootöö ta ja  tagasis ide on

juhiseks.

Tagasis ide on tuleviku retsept .

Enesejuhi tud õppijaks saamisel  peavad noorsoo-

töö ta jad andma parasjagu juhendamist ,  e t  noored

suudaksid ise  edasi  l i ikuda paremaks muutumise

teel .  Konstrukt i ivne asendab autor i taarsuse.

Ajal isel t  peab tagasis ide toimuma samal  a ja l  kui

õppimine,  sest  s i is  on noorel  võ imal ik  teha

parandusi  –  mida lühema interval l i  tagant ,  seda

parem. 

Leia  noorte  tegevustele  autentne publ ik  –

lapsevanemad,  kogukond.  Sel lega kaasneb vajadus

arendada osaluskul tuuri .

Tee vahet  tagasis idel  ja  auhindamisel .  

N O O R S O O T ÖÖ T A J A  P E A B  P A K K U M A  P E E G L I T ,  M I L L E S  N O O R E D  N Ä E V A D  E N D  

K U I  Õ P P I J A T  J A  M Õ I S T A V A D  P A R E M I N I  N E N D E  E N D A  Õ P P I M I S E  P R O T S E S S I .  

K U I  N O O R E D  R E F L E K T E E R I V A D  O M A  T ÖÖ D  R E G U L A R S E L T ,  S I I S  P A K U B

T A G A S I S I D E  P I D E V A T  N A R R A T I I V I  N E N D E  Õ P P I M I S E  T E E K O N N A L .   

" M I D A "  A S E M E L  T U L E B  " K U I D A S " .  ( R E N W I C K ,  2 0 1 6 )

P a n e  t ä h e l e !

N o o r s o o t öö s  l ä h t u t a k s e  v õ r d s e

k o h t l e m i s e ,  s a l l i v u s e  j a  p a r t n e r l u s e

p õ h i m õ t t e s t ,  m i s  o n  k o o s k õ l a s

e n e s e j u h i t u d  õ p p i m i s e  p õ h i m õ t e t e g a .  

16



Õpiruumi loomine 

 EDU TINGIMUSTE LOOMINE

Lisaks sel le le ,  kuidas  me midagi  teeme,  on

olul ine ka keskkond.

Lähtudes sel les t ,  mil l ised on ootused

enesejuhi tud õppimisele ,  on väl ja  toodud nel i

as jaolu õpiruumi loomiseks.  

1 .

Meie iseseisvus õppijatena tuleneb otsesel t

t ingimustest ,  mis  on loodud sel leks ,  e t

inimesed saaksid le ida vastuseid meie kõ ige

paki l isematele  küsimustele  ja  arendada

oskusi ,  mis  on vajal ikud is ikl ike uurimis-

suundade jä tkamiseks.  Seetõ t tu  on olul ine

keskenduda kõ igepeal t  ruumikeskkonnale  ja

õpikogukonnale .

Noortekeskuste  ruumide s isseseadmisel  on

mõ is t l ik  hoida kapis  pal ju  vajal ikke

plakateid,  sõnumitega s i l te  ja  muid

kaunis tusi ,  kuni  tekib vajadus need väl ja

tuua.  Vahel  püü takse seinaruumi tä i ta ,  lootes ,

e t  see ai tab noort ,  kuid tõenäol isel t  heidavad

noored sel le le  lühidal t  pi lgu ja  unustavad.

Seesuguse s taat i l ise  seinamater ja l iga ol lakse

ni i  har junud,  e t  sel le le  e i  pöö rata  tähelepanu

kogu aasta  jooksul .  Sel le  asemel  tuleks hoida

sein tegevusperioodi  a lguses  tühjana,  l isada

sinna vaid ajakohast  olul is t  infot ,  mõned

lemmikmõ t te terad ja  näi teks  koht  aasta

jooksul  tekkivate  meeldetuletuste  jaoks.  

Keskuse vabad seinad annavad õpilastele

edasi  sõnumi,  e t  see kogukond luuakse koos.

Aasta  edenedes peaks noortel  olema võ imalus

panna seinale  ü les  nende endi  as ju ,  n-ö

sõ rmejälgi ,  mis  loovad ruumide keskkonna.

Õppimise protsessis  tuleb julgustada noori

neid seinu tä i tma,  tuues kaasa ka arutelud,

mil l iseks ruum kujundada.  Sel l ised arutelud

toovad kaasa mõ t tekäigud sel les t ,  mis  on

olul is im,  mida oma noortekeskuses  esi le  tuua

õppimise protsessis  ja  oma grupiga.  

Noorsootöö ta jad saavad sel les  teemas luua

diskussioone läbival t  kogu aasta .

Noortekeskuse füüsi l ise  ruumi kujundamisel

tuleb ü le  vaadata ,  kas  lauad ja  tool id  lubavad

ki i re t  ümberkujundamist  individuaalsel t  töö l t

grupiõpinguteks ja  vastupidi .  Soovi ta tav on

väl t ida reastatud pinkide süsteemi (kui  kuski l

es ineb nt  õppeklasse) ,  mida on nimetatud

isegi  hauamudel iks .  Sots ia l iseerumist

toetavad er inevad te ised lahendused.  Seda

saab aasta  jooksul   noortega val ida ja  ümber

tõsta  just  ni i ,  nagu see õpigrupp soovib ja

tegevus vajab.  Kolmeli ikmelis i  gruppe

hinnatakse par imaks lahenduseks,  sest  neis

saab jaotuda ja  roteer ida rääki ja ,  kuulaja  ja

moderaator i  rol l ide vahel .

Lisaks laudadele  ja  tool idele  saab

noortekeskusesse luua veel  õppimise tsooni ,

suurendades väikeses  grupis  võ i  i se isesva

õppimise võ imalust .  Sel l ine lahendus on

vajal ik  juhuks,  kui  noortekeskuses  on noori ,

kes  vajavad tugi is ikut  võ i  noorsootöö ta ja  abi .

Erinevate  ruumialade nimetamine er ineval

vi is i l  kannab endas eesmärki  s iduda

õpperuumi er inevad komponendid üheks

süsteemiks.  Sel l isel t  võ ib  er is tada näi teks

avastamise tsooni ,  uudised,  vahendid,

kogukond,  vaikus,  noorsootöö ta ja  a la ,

teemaala ,  projekt ide ala  jms.
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Igal  vi is i l  korraldus,  mida me noortekeskuses

loome,  on võ imas ainul t  s i is ,  kui  seda tehakse

koos noortega.

Noored,  kes  toetuvad üksteisele  ja  toetavad

teineteis t  ning kel le l  on tugevam omavahel ine

side,  saavad paremaid tulemusi .  Sel l ise

tulemuse ootus  juhib meid noorte

omavahel ise  suht luse uute  har jumuste

tekkimise poole .  Suht luse osa,  l isaks

tegevusele ,  on ka õpigrupi  er inevate

asjaolude tähis tamised.  See saab ol la  kas

mingi te  õpitulemuste ,  saavutuste ,  võ is t luste

võ i  sündmuste  tähis tamine,  mida

noortekeskuses  ära  märgi takse.  Ühised

kokkulepped tähis tamiseks võ ivad s isaldada

ni i  individuaalsete  kui  ka grupi tulemuste

tähis tamist .  

Organisats ioonikul tuuri le  tervikuna on

tähis tamine olul ine aspekt .  See võ imaldab

koos noortega analüüsida,  miks nad peavad

seda edu olul iseks.  Erinevad mater ja l id

tõstatavad ka õpigrupi le  küsimuse,  mida nad

ootavad endal t ,  kuidas  nad mõ is tavad enda

rol l i  oma õppimise teekonna juhina.

Erinevate  õpieesmärkide ja  - tulemuste

analüüs  ning esi le toomine oma õpigrupi

ruumis ai tab kinnis tada seda,  e t  käi tumine,

mida me kujundame koos noortega,  juhib

kogukonna poole ,  kus iseseisvus on lõplik

tulemus.

2.  ÕPIPROTSESSI SELGUS

Tegemist  on asjaoluga,  mida saab kujundada

eelkõ ige noorsootöö ta ja .  See võ ib  ol la  selgete

õpieesmärkide sõnastuses  ja  visual iseer i tul t

nende esi t lemisel  noortekeskuses  tegevuste

jooksul .  Olul isel  kohal  on see,  kuidas

noorsootöö ta ja  õppe ü les  ehi tab.
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3.  TAGASISIDE

Tagasis ide on kolmas olul ine asjaolu

õppimise toetamisel .  See on ka

noorsootöö ta ja  juhi tud õppimise protsessi

olul ine osa.  

4 .  REAALNE PUBLIK

Leia noorte  tegevustele  publ ik  –

lapsevanemad,  kogukond.  Sel lega käib kaasas

vajadus arendada osaluskul tuuri .  Kui  noored

teavad,  e t  nad loovad midagi  la iemale

publ ikule  kui  noortekeskus,  s i is  nende

motivats ioon tõuseb.  Sel leks  saab ol la

er inevaid vahendeid ja  tegevusvi ise ,  kuid

kindlast i  on üks kindel  keskkond,  kus noored

saavad oma töö  ja  loomingu ü les  panna,

esmalt  nende enda noortekeskus.

Uue põ lvkonna jaoks on osaluskul tuur

olul ine,  nad õpivad keskkondades,  mis  on

koostö ised ja  dünaamil ised.  Interakts ioon

põhineb ideedel  ja  ekspert i is i l ,  mit te  enam

poli i t ikal  ja  hierarhial .

Osaluskul tuuri  lähenemised on järgmised:

-  madal  bar jäär  kunst i l iseks väl jenduseks ja

ühiskonda kaasamiseks;

-  tugev tugi  loomisprotsessis  ja  oma

loomingu jagamine te is tega;

-  informaalne mentorlus ,  kus kogenumad

ai tavad algajaid;

-  kui  iga osaleja  tunneb,  e t  tema panus loeb;

-  kui  l i ikmed tunnevad üksteisega sots iaalset

s idet .
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SOOVITUSED

Looge koos noortega noortekeskuse ruum, sh er inevad tegevuspaigad,

õpitegevuste  kohad.  Seinamater ja l ides  kasutage pal ju  noortele  is ikupäraseid

sõnumeid.  Looge noortele  võ imalus  ise  oma is ikl ikke mõ t te id  võ i  tö id  es i t leda.  

Selgi ta  väl ja  noorte  s isemised edukri teer iumid.  Selgus on see,  kui  noored saavad

selgi tada,  miks nad midagi  teevad,  mil les  osalevad võ i  mil les  mit te  ja  miks see

nei le  olul ine on.  Selgus pole  mingi  ebamäärane arusaam, et  noorel  läheb häst i .  

Selgi ta  ja  aruta  noortega kavandatavate  tegevuste  õpieesmärke.  See ai tab noorel

le ida kavandatava tegevuse seos iseendaga.  Küsi  noorel t :  "Miks sa  arvad,  e t  see

on olul ine?",  "Kus sul  e lus  seda vaja  võ iks  minna?"

Loo  seoseid varem tehtud ja  nüüd planeeri tud tegevuste  vahel .

Tegevusse s isenemisel  uuri ,  mida noor  on sel les  teemas juba kogenud.  See ai tab

noorsootöö ta ja l  pakkuda noorele  uute  kogemuste  saamisel  par imat  tuge.  

Iga noore õppimise teekond noortekeskuses  võ ib  s isaldada er inevaid tegevusi

vastaval t  noore vajadustele .  Sel le  teekonna jooksul  on olul ine anda tehtud

sammudele  aeg-ajal t  tagasis idet .  See on osa protsessis t ,  e t  toetada noore

eesmärgi  saavutamist .  

Kui  oled jõudnud eelmise punkt ini  ja  s inu peas  on küsimus,  e t  kuidas  sa  tead,

mis  on igaühe eesmärk,  s i is  tasub mõelda,  kuidas  sa  sel le  protsessi

noortekeskuses  ü les  ehi taksid,  e t  keskuse tegevused oleksid mõ tes ta tud mit te

ainul t  asutuse enda ja  valdkonna sees ,  vaid ka igast  noorest  lähtuval t .  



KAASAEGNE TÖÖTURG OOTAB
LOOVAT, ENNASTJUHTIVAT,

KOOSTÖIST MEESKONNALIIGET.

UUS PÕLVKOND POLE ENAM SEE, KES
VALIB AMETI KOGU ELUKS.

KAASAEGSED TÖÖKESKKONNAD ON
MUUTUMAS, ON JUBA MUUTUNUD. 

VALMISTAME OMA NOORED
SELLEKS ETTE.
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